дело № 5-801-0602/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

08 сентября 2025 года

                        г.п. Пойковский
Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Кёся Е.В., находящийся по адресу: пгт.Пойковский Нефтеюганского района, Промзона, 7-А,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренным ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Васильева Сергея Игоревича, * года рождения, родившегося в *, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: *, не работающего, паспорт * г.,
УСТАНОВИЛ:

01.12.2024 года в вечернее время около 20 час. 00 мин. Васильев С.И., находясь по адресу: *, в вагоне мастера *, без назначения врача, употребил наркотическое средство, согласно акта медицинского освидетельствования № 682 09.12.2024 года - тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол включен в список №1 (наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681.
В судебное заседание Васильев С.И. при надлежащем извещении не явился, ходатайств суд не заявил, защитника в суд не направил. В связи с чем, судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Васильева С.И.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Васильева С.И. в совершении вменяемого правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 86 № 379219 от 07.04.2025 г. содержание которого соответствует описательной части постановления. Протокол был составлен в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, извещенного о дате, месте и времени составления протокола надлежащим образом;

- телефонограммой и уведомлением об извещении Васильева С.И. о месте, дате и времени составления административного протокола;
- сопроводительным письмом о направлении протокола Васильеву С.И.;
- рапортами УУП ОУПУП ОМВД России по Нефтеюганскому району У. от 24.02.2025 г., 07.04.2025 г.,

- заявлением о замене паспорта на имя Васильева С.И.;
- приказом об увольнении Васильева С.И.,

- постановлением о передаче сообщения о преступлении по территориальности от 11.02.2025 г.;

- постановлением о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 10.02.2025 г.

- рапортом старшего дознавателя ОД ОМВД России по Нефтеюганскому району Ж. от 18.01.2025 г.;

- рапортами старшего УУП ОУПУП ОМВД России по Нефтеюганскому району Р. от 20.01.2025 г. и от 21.02.2025 г.,
- постановлением о возбуждении уголовного дела от 09.12.2024 г.;
- объяснением Васильева С.И. от 09.12.2024 г.;

- объяснением Васильева С.И. от 11.02.2025 г.;

- Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 682 от 09.12.2024 г.;

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении от 06.03.2025 г.;
- справкой на физлицо по учетам СООП.
Часть 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, и влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения, либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, может быть направлено на медицинское  освидетельствование, которое проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя или судьи в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральными органами исполнительной власти в сфере здравоохранения или органами исполнительной власти субъектов РФ в сфере здравоохранения.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, составляют действия, выражающиеся, в том числе, в потреблении наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 КоАП РФ).
Субъективная сторона предполагает наличие только умышленной формы вины. Виновный осознает, что осуществляет противоправные действия, предвидит их вредные последствия и желает их наступления либо сознательно допускает.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования их в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Проанализировав представленные доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу, что факт употребления Васильевым С.А. наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новые потенциально опасных психоактивных веществ, нашел подтверждение в судебном заседании.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Васильева С.А. в совершении вмененного административного правонарушения установленной, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей по делу не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его материальное положение, отсутствие отягчающего административную ответственность обстоятельства, мировой судья для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным и целесообразным назначить Васильеву С.А. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Поскольку данных о том, что Васильев С.А. состоит на учете у врача-нарколога не имеется, Васильев С.А. впервые привлекается к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, оснований для возложения на него обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации отсутствуют.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

        Васильева Сергея Игоревича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.

        Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югры г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71818157, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400065008012506154.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                                  Е.В. Кёся